EX IMPLACABILIS CAUSA ODII.

3

que iam Romulus sacrorum vsum nuptiis adiunxerat. Igitur vel cogitatio proxime instantis confarreationis & sacrificii arcere despontatos a pacti reuocatione potuit. *Celeb. HEINECC. Ant. Rom. Lib. I. tit. 10.* Prope est, vt mihi persuadeam, cum in TACITI egregias integerrimorum morum Germaniae priscae, circa inita, imo et ineunda, matrimonia, laudes Germ. Cap. XIX, et XIX. penitus intueor, Romae priscae seueriorem virtutis cultum diutissime nostris etiam maioribus probatum fuisse. Sed quam seueris moribus circa coniugia Roma vetus imbuta erat, tam deinceps, si quae vñquam alia gens, in omnem licentiam diuortiorum et repudiorum coepit effundi. De diuortiorum Romana libidine *SENECA Lib. III. d. Benef. cap. 16.* grauiter monuit: *Nunquid iam villa repudio erubescit, postquam illustres quaedam & nobiles foeminae non Consulum numero, sed maritorum, annos suos compurant? & exequunt matrimonii causa, roubunt repudii?* Tamdiu istud timebatur, quamdiu rarum erat: quia vero nulla sine diuoriis acta sunt, quod saepe audiebant, facere didicerunt. Repudiorum tum potestas cuiilibet, eiusque vniqa fere causa, mutatus duntaxat sponsi sponsaeque amor animusque, fuit. Quippe a matrimonii Romanorum dudum sacra & sacrificia aberant, & nuptiarum per confarreationem aegre nomen supererat. Omnino, quae cum seuerioribus moribus Romanis vsu venerat, *actio ex sponso,* quae inter patrem sponsae, qui spondebat, & sponsum fuerat ventilanda, tum, cum puellae pater sponsalia recusaret, sine iusta causa laudata, implere, demum desierat. *HOTOMAN. d. Sponsal. Cap. III.* Postquam adeo ad solius ciuilis, sed liberioris, negotii naturam sponsalia ipsaque matrimonia viderentur reducta, aegre

A 2

vltra

4 DE IVRE REPVDIORVM, INPRIMIS

ultra pactorum nudorum indolem Romani ex sponsalibus obligari sustinuerunt. Ea denique licentia per leges probata & firmata erat. Imperatores sine conditione constituerant in L. i. C. d. Sponsal. *Alii despontatae renunciare conditioni, & nubere alii non prohibentur.* Idque Romae iuris viguit, ut repudiorum causas reddere aut explorare haberetur prope nefas, ut adhuc exularet etiam ab harum causarum ventilatione iudicium omnis auctoritas, donec primum ex Christianorum Imperatorum legibus, & imo ex Leonis & Anthemii constitutione, iusta causa excusationis requereretur, ne remittens repudium arrharum duplicatarum, quae post prius sancitam poenam quadrupli sanctiae sunt, incurreret dispendium. L.5. C. d. Sponsal.

§. III.

Repudiorum ipsum nomen, atque vis potestasque vocabuli, loquebatur eam, quam designauit, apud Romanos facultatem libere conditionibus sponsalitiis renunciandi. A pudendo quidem dictum repudium voluerunt interpretes, quod repudium fiat ob rem pudendam, ut ex VERRIO FESTVS d. V. S. Lib. XVI. tradidit. Quam parum autem puduit Romanos, vel a plurimis sponsalibus resiliisse? BROVVER. d. Iure Connub. Lib. I. c. 25. §. 4. Erat repudii vocabulum index facultatis liberissimae, ut luberet, agendi. Ita repudium dicere, mittere, remittere, renunciare, scribere, solius priuati arbitrii reputatum, & nullus ibi istisque in vocabulis solennibus publicae auctoritati, & ne quidem priuatis contra hanc libertatem conuentionibus locus. Est memorabile, & vix mereatur

EX IMPLACABILIS CAVSA ODII.

5

tur fidem, quod ne quidem stipulatione poenali, quae in locum eius, quod interest, alioquin succedit, impedi-
ri potuerit repudium. Sed id aperte liquet ex L. 134.
princ. d. V. O. In hac enim lege proposito casu negata
valere stipulatio, cum ea non secundum bonos mores sit inter-
posta. Quasi hi optimi Romae mores essent, secundum
quos repudia ita licita & libera facta, ut limitationem
nullam ultra admitterent. Diuortiis aequa apud Romanos
priuatorum arbitrio permisiss, nil mirum, repudii quasi
egregie potestatiuam vocem ad diuertia protentam esse, &
repudia a coniuge etiam missa coniugi. Factum quippe ge-
neris nomen repudium, & tam diuortium, quam repu-
diom in specie comprehendit BRISSON. d. V. S. v. Repud.
Ostendunt tamen leges, post generalem usum vocabu-
li, etiam singularem & proprium eius sensum, in quo
utique repudium sponsae maxime remitti, & solennia
illi verba renunciari consueuerant, *Conditione tua non
vixit, obtinuisse. L. 2. D. d. Diuort. & Repud. l. 101. D. d.
V. S. l. 191. D. eod. III. BOEHMER. Iur. Eccl. Lib. IV. tit. 1.
§. 146.* Quo in sensu singulari & proprio, usus docto-
rum & fori ad praesens usque tempus repudii vocem
retinet. Sed equidem miratus sum, quod, cum sedes
noui iuris circa repudia constituti maxime in Canoni-
co iure reperiatur, id tamen vocabulum repudii neque
in Decreto, neque in Decretalibus, valde occurrat.
Aliis potius nouisque sacrae constitutiones vocabulis
vtuntur. Ita soluere aut dissoluere sponsalia, inualidare
ea, separare ab inuicem despontatos, impedire matrimonium
contrabendum, ceteraque istiusmodi elogia fere sola
Decretalibus sunt solennia. Cap. 1. 2. 22. 24. 27. & 31. X. d.
Sponsal. & Matrim. Cap. 5. & 8. X. d. Desponsat. Impub.

A 3

Enim-

6 DE IVRE REPVDIORVM, INPRIMIS

Enimuero mutati verbi repudii, & assumentarum in Canonicis & Capitulis nouarum vocum mihi haec suppetit idonea ratio. Nimirum posteaquam sponsaliorum renunciations priuato demum sunt plane exemptae arbitrio, & decretis Ecclesiae ad forum Episcoporum, & certa ratione ipsius summi Pontificis, traductae, visum uti verbis novo iurium statui conuenientioribus, & Ecclesiastica iurisdictione in hisce causis ex facto fundata dignioribus. Adsueti tamen magis sunt doctores Romanii iuris formulis, quasi superstitis priuati cuiusdam arbitrii testibus. Quibus, praemissa quidem illa non inutili obseruatione, & nos eo facilius tutiusque viimur, quominus, adeo commutato rerum iuriumque statu, subest periculum, ut cuiquam sensus verborum, quem in Pandectis leges prodiderunt, ultra imponat.

§. IV.

Modo in transitu visum est, alia nunc nobis iura, alios mores esse circa repudia, nullumque hodie inuitae sponsae repudium mittere licere, nisi iusta iudici ratio mutatae voluntatis exhibita, atque ab ipso probata, repudiumque decretum fuerit. NICOLAI d. Rep. & Diuort. Cap. II. §. 12. Quod recessum est, & cur recessum sit, a Romanarum legum & consuetudinum, nec non liberioris Naturae Iuris, obseruantia, paulo persequi opus est. Licentiosorum utique diuortiorum & repudiorum, nam & naturalis libertas facile tracta in abusum, taedere cooperat, postquam Christianae doctrinae praeceptis Romani imbuerentur. Quibus tum idoneis ex rationibus merito oportuerit repudiis leges scribere, mitto considerare. Sed videantur de hac causa solicie disputata.

BOEH.

EX IMPLACABILIS CAVSA ODII.

7

BOEHMERO d. l. §. 31. sq. Nil ut dicam de diuortiis
inde coercitis, sane etiam ab eo tempore, quo Chri-
stiani Imperio sunt potiti, ad licentiam repudiorum refre-
nandam quaedam poenae sunt inuentae, ita, ut iustis facta
ex causis repudia libere deinceps durarent, sed temere
dicta non prouersus essent impunia. NICOLAID. n. n. Qua-
drupli poena cum restitutione arrharum, illa poena fuit
ex praecepto legum debita, & ex L. 6. C. Theod. d. Sponsal. l.
vn. C. Theod. Si Nupt. ex Rescr. pet. & ex l. vn. C. Theod. Si
Piou. Reg. detrectantibus promissum intre matrimonium
imposita. De qua poena egregie multa commemorauit III.
BOEHMER. d. l. f. 150. Sed poena ista deinde per L. 5. C. de
Sponsal. iterum mitigata, ut supra iam ostensum §. II. fin. Un-
de patet, quam adsueuerit seculum superius libertati repu-
diorum, & aegre haec libertas legibus contineri passa fue-
rit. Namque adhuc nondum a debili vi sponsaliorum tum
digressio facta est, neque plene iudicum auctoritati in
his causis locus factus, quin potius libere adhuc mitteren-
tur dicerentur repudia. In Francico regno sponsalia ea-
tenus firmiora vel ex antiquissimo aeuo conseruata, quod
§. II. non esse improbabile iudicauit, vel deinceps, Chri-
stiano cultu suscepito, reddita, ut ea dissoluere sponso
aliter non licuerit, quam honore sponsae reseruato, &
poenae loco ipsi pecunia certa a sponso persoluta. L.
ALEMANN. Cap. LIII. ap. BALYZ. T. I. p. 71. Si quis
filiam alienam despontaram dimiserit, & aliam duxerit, com-
ponat eam, quam despontauit, & dimisit, cum XL. Soli-
dis, & cum XII. Sacramentalibus iuret, - - ut pro mallo vi-
zio nec tentatam eam habuisset, nec vitium in illa inuenisset,
sed amor de alia eum induxit, ut illam dimisisset, & aliam
habuisset uxorem. Similia habentur in LL. BAIVVAR.
ap.

8 DE IVRE REPVDIORVM, INPRIMIS

ap. EVND. p. n^o. additumque: *Et sit finitum inter eos, & postea filiam suam donet (pater) cui vult. Lex SALICA Cap. LXX. solius poenae meminit: Si quis filiam alienam ad coniugium quaesierit, praesentibus suis & puellae parentibus, & postea se retraxerit, & eam accipere noluerit, 11D. denariis culpabilis iudicetur.* Poena deinde licet aucta usque ad ducentos solidos, quod ex CAROLI M. Capitul. ad An. 814. liquet, praeualuit tamen in Germanico regno receptus libertatis fauor, & hoc sane nondum apparuit isto aeuo, soli iudiciali potestati repudiorum dictiones esse assignatas. Quo minus ceteroquin prisci Germani in priuatis domesticisque negotiis ad iudicatum recurrere auctoritatem fere ab omni aeuo adsueuerant.

§. V.

Quod potestas civilis efficere posse ambigeret, tentauit demum Ecclesia, id est Clerus & Sacerdotium, & magis contra repudiorum libertatem, quam vis ciuilium legum, demum valuit. Nempe ex Iudaicis moribus, quos testatur SELDEN. d. Vx. Hebr. Lib. II. c. 7. benedictio sponsaliorum facta moris, primis fere post C. N. seculis. Post alias Patrum sententias, a Dom. BOEHMERO d. I. §. 152. studiose collectas, Papa SIRICIVS in Epist. ad Himerium Cap. IV. apud HARDVIN. T. I. Concil. p. 848. de sponsalium nexus ita sententiam dixit: *De coniugalium violatione requisisti, si despousatam alii puellam alter in matrimonium possit accipere?* Hoc ne fiat, omnibus modis inbibemus, quia illa benedictio, quam nupturae sacerdos imponit, apud fideles sacrilegii cuiusdam instar est, si villa transgressione violetur. Doctrinam hanc mirifice adiuuit alia, ex qua initia*ti matrimonii* loco

EX IMPLACABILIS CAVSA ODII. 9

loco habita sunt sponsalia: quae sententia iam vetustioribus Ecclesiae Patribus adprobata est. Inde magna vis obligandi sponsalibus attributa, ut omnino in c. 9. C. 27. qu. 2. vocata fuerit *sponsa coniux a prima fide desponsationis.* Quae inde deductae variae conclusiones? *Vid. Boehmer. d.l. Sacramenti etiam opinio,* quae tandem indita est matrimonii, haud difficulter sponsalia fecit firmiora et securiora, quod quasi essent initia sacramenti in sponsalibus. Tali ab Ecclesia praestitae operae serius acquievere Principes, & decreta Patrum, Conciliorum & Pontificum, in vim legum adeo abire permiserunt, ut denique, multum repudiorum imminuta libertate, omnes tales causae soli auctoritati publicae paterent. *Quod eo magis fieri potuit, cum Ecclesia, id est, Clerus, causas ac quaestiones matrimoniales ad forum suum traducere, molitur.* Quibus vero id artibus demum sit effectum, dignum memoratu argumentum nunc tamen siccо pede necessario transeо. Sane autem non prius aut magis sponsalia legibus adstricta, & ab ipsis discedendi extremum omnis copia negata, donec Ecclesiastica iudicia occuparunt hanc cognitionem. In quem statum peruerterunt quaestiones matrimoniales iam a Seculo IX. Nam ea aetate Papam in Lotharii Regis matrimoniali dissidio cum satis magna auctoritate intercessisse, constat. Episcopi cognitionem de priuatorum sponsalibus eorumque repudiis suam fecere. Sensim ibi ac pedetentim a Clero processum. Secularia iudicia demum prius se exclusa & prohibita viderunt, a matrimonialium dissidiorum cum tempore assumta decisione, quam ab ea se arceri persentiscerent. Si omnimo etiam in Germania causae repudiorum ad civilia traductae fora, eorum auctoritati

B

sum-

10 DE IVRE REPVDIORVM, INPRIMIS

summum erga sacerdotium studium, quod Germanis quasi proprium durauerat, facile rufus derogare coepit. Quae omnia sub insigni sanctitatis specie passim miris fraudibus transacta sunt. Hodie perstamus in hoc certio iure, vt nulla supersit priuatis a sponsalibus, vel vtraque parte volente, recedendi facultas. Ergo iudicis expectanda ubique sententia, & quae alius, cum praesenti rerum statu, nisi Ecclesiastici iudicis? Hac lege in uniuersum vivitur in Catholica Ecclesia. Principum & illustriorum repudia, ad solius Papae iudicium, cum aliis reseruatis casibus, pertinent. Haud pauca de sponsalibus litigia Papalium Nunciorum iudicia occupant, & ceterae priuatorum repudiorum causae in Ecclesiasticis iudiciis inferioribus terminantur. Adeo nunc exulat omnis secularis potestas a matrimoniorum causis, vt iam diu ne Imperator quidem has Principum causas attentare ausus sit. Qui enim publici doctores iuris reservatum aliquod Imperatori ius circa Principum sponsalia & matrimonialia litigia dudum assignarunt, nae istos, quod iuris esse poterat, commode docuisse puto, facti vero propemodum probasse nihil. *Vid. PRAESIDIS Ius Publ. G. Lib. IV. c. 5. §. 15. not. c.* Apud Evangelicos non magis, quam apud Catholicos, priuatis circa dissoluenda sponsalia, & dicenda repudia, arbitriis vel ullus relictus locus est. Repudii nomen etiam apud nos vim suam, secundum ea, quae dixi superius, videtur amisisse. Sunt autem fere in eodem statu inter nos repudiorum iudicia, ac in Catholica Ecclesia. CARPZ. *Iurispr. Confess. Lib. II. t. 10. d. 175. NICOLAI d. Repud. Cap. II. n. 2.* Et concordat *Ordinatio Ecclesiastica ELECTOR. SAX. sub. rubr. Von beyden Confessorien. Tit. Was vor Sachen ins Confessorium gehörig.*

EX IMPLACABILIS CAVSA ODII. n

gehörig. Hoc differt, quod isthic soli Sacerdotes moderantur & regant Ecclesiasticum forum. Contra apud nos placuit quidem causas sacras & matrimoniales a reliquis ciuilibus segregare, & singulari Ecclesiastico senatu iudicandas committere. Quid ibi etiam opinio & persuasio sacramenti, quod matrimonii ineslet, & quasi iam sponsalia consecraret, valuerit, non valde moror. Sane tamen in eo actum longe prudentius, quod, non tantum ex communi Ecclesiarum nostrarum obseruantia, soli viri Politicarum rerum peritia pollentes in isto senatu fungantur directione: ad quem statum proxime etiam, prouidentissima Potentissimi Regis nostri cura Vitembergense consistorium plenius restaurauit: sed etiam quod sacris senatibus iure omni Politici assessorres, qua primarii iudices, intersint. Etenim Theologos simul iudiciis istis interesse, consultum recte visum est. Idque seruatur hodie, non ex minimis rationibus. At necessitatem juris dum asseruerimus in Theologorum assessorura hisce in iudiciis, plurimum, saltem quod ad causas matrimoniorum & sponsaliorum litigiosorum attinet, falleremur. De quibus sane Politici viri aequo sanum, & diuinis humanisque legibus conueniens, iudicium formare didicerunt, aliter ac in hisce Papalis curia deliravit quondam, & cum ea non pauci nostratium doctorum eundem errorem errarunt.

§. VI.

Repudium quid qualeque sit? cum eius hodiernum iure stabilium iudicium ostenderim, adhuc definire necesse est. Namque repudii ipsius rationes probe exploratas habere conuenit, antea quam firmum de eius po-

12 DE IVRE REPUDIORVM, INPRIMIS

tiori causa ex odio implacabili oriunda iudicium statuat. Repudium, hodierno iure esse censeo, firmorum sponsalium ob iustam causam, sive altera parte inuita, sive utraque consentiente, factam dissolutionem. Repudium vtique praemittit firmum ius ex sponsalibus iam acquisitum, Repudiantur ea enim tantum, quae iam sunt delata. *L. i. f. 7. D. d. Success. Ed.* Nec repudiare quis id potest, quod, si velit, habiturus non est. *L. 135. D. d. R. I.* Ita omnino iure Romano veteri, cum solius priuati arbitrii repudia essent, sponso sponsaeue opus non fuit formalibus repudiis, cum sponsalia vel essent ipso iure nulla, scilicet metu, errore, doloue extorta aut procurata, vel etiam cum essent infirma. Quod hodie praesertim locum habet in iudicio de repudiis. Cum enim quaedam sponsalia sint ipso iure nulla, quippe quae nunquam constiterunt, dissolui non possunt, sed modo irrita & nulla a iudice declarantur. Quod poterat locum habere, dum sponsalia clandestina & sine consensu parentum fuerint contracta, non aequa, si sine testibus, quae ceteris paribus non sunt nulla, aut inualida. *Perill. Dom. DE BERGER. Oecon. Iur. Lib. I. tit. 3. f. 4. p. 95.* Porro etiam, quae infirma sunt sponsalia, redduntur irrita, non soluuntur repudio. Haec locum potissimum habere constat, in repudiis ex capitalis iniuriae causa decernendis. Si quidem haec causa non ventilandis momentis opus habet, cum nullitas aut infirmitas sponsaliorum aliunde appareat. Quando autem alioquin sunt firma sponsalia, tunc impugnari, & deum probe cognita re ex dicta causa dissolui possunt. Nihil interest, sintne haec sponsalia firma, de quorum diremptione agitur, pura aut conditionata. Nam etiam, dum pender conditio, non sunt

EX IMPLACABILIS CAVSA ODII.

13

sunt extra obligationem partes. Et potest a iudice peti
istorum conditionatorum sponsaliorum solutio, cum sub-
ortum odium manifestet, male actum iri cum partibus,
dum conditione impleta cogi ad matrimonium ineun-
dum debeat. An & quid respectu repudiorum referat,
quod solent vulgo sponsalia distingui in sponsalia de praes-
enti, & de futuro? de ea quaestione infra adhuc locus
dicendi. Fit plerumque inuita altera parte sponsalio-
rum in iudicio dissolutio. Fac enim, post celebrata fir-
ma sponsalia alterum alteram iusta ex causa impensiori
odio prosequi occipere. Ibi odii causa adprobata, re-
pudio statuendo nil obstabit, quod detrectet persona
odio digna conditionem quae sitam dimittere. Interim
& casus existere potest, vbi, consentiente parte utraque,
ob mutui odii allegatas causas, iudex iuste de repudio
statuere valeat. Sane non inde video rationem, cur
iuxta doctrinam *III. BOEHMERI Jur. Eccl. Lib. IV. tit. 1,*
§. 146. a repudiorum definitione plane exulare debeat
partium dissensus aut consensus merito. Id enim quo-
dammodo ingreditur formam iudicij de repudiis. Né-
que *BROWERO d. Iure Connub. Lib. I. c. 25. f. 5.* assentior,
quod ideo utriusque partium consensus definitio non
meminisse debeat, quia, cum ex amborum mutato affec-
tu a sponsalibus receditur, non propriè repudium re-
missum, sed spontanea contractus in irritum deductio
facta sit. Haec enim ratio Romanum ius sapis, non no-
strum, quod, vel utraque consentiente parte, non sinit
sine sufficienti cause contentionē & publica iudicis de-
claratione repudium procedere. Iusta causa nostro iure,
eaque non alleganda modo, sed & probanda, praemit-
titur, cum iuste in iudicio debeat aut possit constitui de

B 3

repud-

14 DE IVRE REPUDIORVM, INPRIMIS

repudio. Siquidem haec bina sunt, in quibus a Romano iure recessum, quod primum repudia a iudiciali sola potestate dependere, deinde quod causa iusta exquiri atque examinari coepit. Sed de iustitia reliquarum causarum, quas doctores afferunt, & de quibus mirum in modum controuersantur, hic nihil praeterea commemorare attinet. Verum continuo festino ad solum istud exponendum ius, quod obtineat, dum siue pars vna, siue vtraque, ob odium implacabile ad obtainendam repudii sententiam prouocet.

§. VII.

Remouenda est ante omnia eorum sententia, qui prouersus negant, in iudicio locum esse dissoluendis sponsalibus, ex sola capitalis odii causa adducta in medium. Quid enim de iure repudiorum ex hac causa manantium solicitus ero, nisi constet de eorum non prouersus denganda iustitia? Negat praeter ceteros MOGGIVS, quem sententiae huic dabo patronum, *d. Sponsal. Cap. II. tb. 4. villos* in toto iure occurrere textus, quibus fuerit potestas iudici facta, ex capitalis inimicitiae causa sponsalia dissoluere. Cum sponsalia de praesenti a vero matrimonio per *cap. fin. X. d. Sponsal. & Matrim.* vinculi respectu parum nihilue differant, esse inde expeditum, ob implacabiles inimicitias partium locum non esse decernendis repudiis, quod sane constet, nunquam matrimonium ex tali causa iuste separari. Enimvero nec prouersus deest iustitia causae contra ipsum matrimonium ex implacabili odio productae. Nec, dum istud mittamus, ceteroquin ab eo, quod in matrimonii separandis minus attenditur, ad sponsaliorum rationes valet consequen-

EX IMPLACABILIS CAVSA ODII. 15

sequentia. Sponsaliorum diremto sit potius ex variis frequentibusque causis, quae minime, dum est contratum matrimonium, ultra curantur. Producit & explicat egregie *ILL. BOEHMER. d. I. f. 161.* verba Pontificis in *Cap. 2. X. d. Sponsal. & matrim.* *Proeterea hi, qui de matrimonio contrabendo pure & sine omni conditione fidem derunt, commonendi sunt, & modis omnibus inducendi, ut praestitam fidem feruent: si autem se ad iniicem admittere voluerint, ne forte deterius inde contingat, ut talem scilicet ducat, quam odio habet, videtur, quod instar eorum, qui societatem interpositione fidei contrabunt, & postea eandem fidei remittunt, hoc possit in patientia tolerari.* Ex iis, quae sobrie Pontifex sensit, solis satis refutata est *M O G G I* sententia, & frustra sunt, quae contra insignem textum dubia porro ab eo adducuntur: solide ostendente eodem, quem modo laudaui, *Dom. BOEHMERO d. I. f. 167.* Nam diserte Pontifex permittit atque suaderi iudicibus, ut potius, apparente grauioris odii causa, dissolutionem sponsaliorum fieri patientur, quam ut tristibus eventibus suppeditent occasionem. Textus ille practerea de sponsalibus de praesenti ex Canonici juris sensu loquitur. Inde cum re vera doctores nostri ea sponsalia vocent de praesenti, quae iuri Canonico vocantur de futuro, plane patet, longe magis in nostra sponsalia quadrare illam Pontificis decisionem, quam omnino de sponsalibus, quae ibi ipsi matrimonio sunt aequalia habita, proferre nullus dubitauit. Quod *M O G G I V S* adducit, quasi consensus faciat matrimonium, non concubitus, nihil id iustitiae repudii obstat. Differre enim inter utriusque consensus, qui vel sponsalia comitatur & fundat, vel verum inducit matrimonium, rationes constat, indeque omnino

16 DE IVRE REPVDIORVM, INPRIMIS

omnino diuersos alterutrius consensus in iure effectus promanare. A MOGGIO frustra prouocatum ad auctoritatem diuini edicti: *Quod DEVVS coniunxit, vos meae creaturae non debetis dissoluere.* Siquidem & ipsa res loquitur, Christum non de contrahendo, sed de contracto matrimonio illud praeceptum suis dedisse, nec de sponsaliorum, sed de coniugii, validitate quae situm respondisse, & idem fusi declarauit STRYK. d. Diff. Sponsal. Cap. III. s. 22. Ut nihil addam de commonstrata diversitate sponsalitii consensus & matrimonialis. Inde que demum futile sunt iuris Brocardica, quod iura loquentia in uno, locum quoque habeant in altero, quod quae in termino prohibita, prohibeantur etiam in via, & si quae ad nostrum argumentum alia illepide applicari velint. Partes adeo auctorum negantium repudiorum ex odii causa iustitiam, cordatiores doctores iam dudum deseruerunt. Et quidem alii doctores adhuc sine sufficienti distinctione de quaestione nostra disputatione, quod merito vero alii vitarunt, & affirmatiuam, non tamen sine idonea cautione adiecta, solide optimisque rationibus adstruxerunt. Quod breuiter indicatum, plenius mihi persequi haud vacat. Conf. Perill. Dom. DE BERGER. Oecon. Iur. Lib. I. tit. 3. s. 7. B. BEYER ad CARPZ. Lib. II. def. 176. p. 125.

§. II X.

Quod si nunc plane pleneque expeditem est, non generatim deesse iustitiam, si quae repudia ex capitalis odii causa allegata & probata per iudicem decernantur, videndum porro, quo iure hodie, & maxime in foro Euangelicorum, regatur ista disceptatio? Parum ibi praefidii

EX IMPLACABILIS CAVSA ODII. 17

sidii ex ciuilibus legibus, quea vix aliquantisper, ita vt superius monstratum, coercuerunt repudiorum licentiam. Sane vero quam maxime pronae sunt istae leges ad causas odii fere quascunque attendendas. Igitur iudex, siue sequatur naturalis, siue ciuilis juris, solas rationes, parum habebit, quod moretur, habilibus terminis positis, suam sententiam. Status Romae primaeuae, ac vetustissimae Germaniae, a me superius laudatus, pactorum fideiisque summa religio Germanicae nationi quondam quasi propria reputata, (*Vid. ap. TACITVM Annal. Lib. XIII. c ap. 54.*) denique monita praexceptaque Ecclesiae antiquioris, poterant forsitan cautiorem reddere iudicem, ne sine sufficienti cura iudicium propraret, nihil ceterum ista etiam iuris certi expeditique inferunt. Quid ita? Ad Canonici iuris tradita iudex confugiet. Iterum ibi auctoritate *Cap. 2. X. d. Sponsal.* paulo ante propositi, ablegabitur potius ad patientiam & tolerantiam, & arcebitur a seuerioribus decretis. Nec iudex in Ecclesiasticis Ordinationibus Euangelicorum sibi in decernendo ob implacabile odium repudio manus valde reperiet ligatas. Obseruantiam iudiciorum Ecclesiasticorum, & crebra praeiudicia, pro capitali inimicitia contra sponsalia pronunciandi potestatem firmare ac stabilire deprehendet. B. BEYER. *ad CARPZ. Lib. II. def. 176.* Et hoc demum est, quod doctores communi suffragio asserunt, cum ius quocunque fere magis faciat repudiorum ob odium permissioni, quam repugnet, arbitrio discreti iudicis hoc dirimendorum ex'odii causa sponsaliorum negotium committendum esse, ex rerum circumstantiis sumturo argumenta. Ut post SANCHEZ. *d. Matrim. Lib. I. disp. 62. n° 3.* bene monet BROWER. *d. Iure Connub.*

C

Lib. I.

18 DE IVRE REPVDIORVM, INPRIMIS

Lib. I. c. 25. n. 9. Vid. etiam de hac causa CARPOV. *Lib. II. Iurisprud. Eccl. d. 176.* BEYER. ad CARPZ. d. l. def. 175. Perill. DE BERGER d. l. §. 7. *Ill.* BOEHMER. Eccl. Iur. *Lib. IV. t. i. §. 165. & 168.* Leguleiorum est, extremum laudatus Auctor addit, verba texius, in hac causa, ultra requirere aut urgere, ubi sufficiens iuris ratio, quia iurisprudentia perficitur, adest. Ergo Ecclesiastici potestas iudicis, haud secus in Catholicorum, quam Euangelicorum terris, re vera in nostro negotio certa lege non continetur, sed plane fere redacta est ad formam arbitrii, quod ea quidem prudentia moderari conuenit, quam certe quin iudiciis arbitrariis lex & ratio praescribit. Et ut arbitrarria priuatorum repudia coercere, & judiciali autoritate firmiter continere, publicae salutis, & ordinis in re publica conseruandi, adprime interest, ita tamen forsitan magis peccaret iudex in seueriori causarum pro repudio adductarum examine, quam in earum benigniori, quae & ratione & lege sustinetur, aestimatione.

§. IX.

Inquirendum est porro in aliquod fundamentum circumspectae cognitionis & decisionis judicialis in sponsalium ex causa odii capitalis separatione expostulata. Laudo cum Illusfr. BOEHMERO d. l. §. 168. generalem a BROWERO l. cit. n. 9. propositam regulam, tum esse repudio locum, quoies post constituta sponsalia eiusmodi obuenient incommodum, quod repudiantem, si praescisset, a sponsandis nupciis sine dubio deterruisset. Promissio enim honesta quaevis tacitam conditionem complectitur, Rebus sic stantibus, quam nec in sponsalibus exulare fas est. Si quidem Pontifex omnino iuramenta matrimonialia ita inter-

interpretatur, ut non teneant, si quid commissum, quod iuramentum excepisse videatur. *Cap. 25. X. d. Iurevir.* Si ergo tanti superuenientis odii causa suppetat, quae si praeuisa fuerit, nunquam sponsalia contracta forent, iustum eam repudii causam esse firmiter constituo. Quo maius scilicet incommodum ex subsequente matrimonio metuitur, eo, quod istud indissoluble est, magis prae-cauetur, ne in illud mala gratia partes adigantur. Ut praeterea in reliquis sponsalibus, quae vocant, conditionatis, hac cessante conditione, sponsalia vtique pereunt, sic quo minus iudex tacitae conditionis effectum rite aestimare, & ex eo sententiam repudii capere queat ac debat, dubium longe minus relinquitur.

§. X.

Odium quid sit, ex quo soluendis sponsalibus iusta nasci queat causa, declaratione multa vix eget. **CICERO** in *Tusculanis* odium vocat *iram inueteratum*, & paulo deinceps discordiam *ira acerborem, intimo odio & corde conceptam*. *Implacabilis iracundia* idem apud **CICERONEM** est, quod nobis *implacabile odium*, istudque ille appellare consuevit *capitale odium*. Sane inde egregie patet, quod, cum amoris fundamentum sit animorum consensio, & ex amore uterque sexus ad contrahenda sponsalia conueniat, rursus plures euenire queant causae, ex quibus despensatorum animi iterum dissideant, & ad separationem spon-salariorum, vel vtrinque, vel altera pars singulatim, tendant. Odii vtique ortus primus ex ira, quam alter contra alterum concipit. Prior gradus odii ex ira manans est id, quod Romanae leges vocarunt *fribusulum*, & alioquin *iurgium*. Quae vocabula quidem in Roma-

20 DE IVRE REPUDIORVM, INPRIMIS

no iure frequentata, si quando inter coniuges ortae sunt dissensiones, ad diuortium exiturae. Modo fribusculum, aut, quod alii malunt legere, frigusculum, (*Vid. BARN. BRISSON. d. V. S. v. Fribusculum*) intercessit inter coniuges; modo illud iterum quieuit. *L. 32. §. 12. D. d. Donat. inter V. & Vx. L. 31. D. d. Iure dor. l. 27. D. d. Paclis dotal.* Nil refert autem, si inter despontatos etiam subinde istiusmodi fribusculum ex ira suboriri, experientia teste, asseram. Hoc vero fribusculum, an ad repudiam & sponsaliorum dissolutionem impetrandam vlo casu queat sufficere? haud inelegans quaestio est. Qui negant omnino, capitalem inimicitiam despontatorum iustum esse repudiis causam, quin illi maxime repugnabunt, quo minus ex fribusculo iudex contra sponsaliorum validitatem unquam pronunciare audeat. Facilis inde, inquiet, redditus ad animorum reconciliationem, tum inter coniuges, & quidni inter despontatos. Hanc in isto casu reconciliationem discretus iudex omnino opera omnintare ac moliri satagat. Cum repudiorum licentiam ius nostrum arte constringat, & aegrius locum faciat capitali odio in repudiis decernendis, aequa forsitan dubitem, fribusculum posse causam repudiis fieri. Sed suppetunt tamen rationes, quibus inducatur quandoque iudex, ut ipsas adductas ex fribusculo rationes, si videantur capitale odium olim inter coniuges portendere, non negligat, sed probato demum repudio ingens futurum malum prudenter auertat. Id fluit quodammodo ex regula §. IX. proposita & adprobata. Sane BROWER. d. Iure Connub. Lib. I. c. 25. n. 56. eo magis in hanc sententiam migrat, cum vel solo omnino mutuo consensu apparente, posse & debere iudicem facilem

EX IMPLACABILIS CAVSA ODII. 21

facilem esse in soluendis sponsalibus evincat. Vnde & negavit, in isto casu repudio proprio opus esse, in quo quidem *s. VI.* dissensi, & ipse in iis, quae sequuntur, Auctor paulo mitigauit suam sententiam. *Quid ergo?* inquit. *Possuntne ramen, interposita magistratus auctoritate, ex mutua confessorum voluntate sponsalia dissolui?* Ita iudico, & ita olim Synodus Dordracena decreuit. Nec video, cur adeo difficiles quidam sint, ut hoc negent: etenim licet quid de natura finis sui participant sponsalia publica, matrimonia tamen non sunt, sed via duntaxat & gradus ad nuptias; ut Deus nondum coniunxisse dici possit inexplicabiliter nexus, qui sponsores duntaxat sunt coniugii futuri. Deinde & melius est, mutato affectu utriusque consponsi, si infelix credatur futurum coniugium, ut finat magistratus distrahi sponsalia, quam ut cogat inuitos nuptias perficere, distractandas postea forte vel diuortio, vel lectuli & mensae separatio. Quam doctrinam BROWERI laudat probatque *Ill. BOEHMER. Iur. Eccel. lib. IV. t. 1. §. 162.* Vnde si vel tribusculum inter despontatos ad plenam animorum dissensionem tendere coepit, posse inde repudio, sed tamen nunquam nisi publica auctoritate decernendo, occasionem nasci, & ipse concludo. Firmat hanc sententiam insigne iudicium Incliti Dresdensis Proto-Synedrii a B. BEYERO ad CARIZ. *Iurispr. Lib. II. d. 176.* In casu ibi proposito sponsa, ne vlla quidem idonea ratione reddita, testata odium in sponsum, & animi plenam ab eo auersionem. Causa dubitandi egregia, quo minus petitio repudio fieret locus, suppetebat, quod essent sponsalia publica solennia, atque pura, nullaque appareret sponsae coactio, nec illa rationes redderet cuiusdam rite concepti odii, potius appareret, a sola matre deinceps

C 3

in-

22 DE IVRE REPVDIORVM, INPRIMIS

inductum & persuasam adhorrere a contrahendis nuptiis. At praeualuere pro repudio decernendo firmiores decidendi rationes, quas praestantis praeiudicij gratia dabo in vernacula. Dennoch aber und dieweil die Brant einmahl einen unversöhnlichen Hass und Feindschafft auf den Bräutigam geworffen, dargestalt, dass, alles Zuredens und Remonstrirens ungeachtet, sie mit ihm nicht ausgesöhnet werden können, dieselben nach eine unglückliche Ehe zu besorgen, auch sonst vergleichen Inimicitiae captales pro causa repudii sufficienti pflegen geachtet zu werden; Als erscheinet hieraus, dass gestalten Sachen nach, diese zwischen A. R. R. und J. B. D. getroffene Sponsalia hinreiderum zu cassiren, auch beyden Theilen sich anderweit Christlich zu verschliegen zu verstatten und nachzulassen.

S. XI.

Odium ex ira desponsatorum proueniens, altiores cum radices egit, in regula sane non debet vacare idoneis, quas iudex caute examinet atque expendat, rationibus & causis. Quae modo nunc allata sunt, potius pertinent ad notabilem exceptionem, quam ad ius aliquod firmum stabiliendum. Ceterum odium esse potest aliud simulatum, aliud verum. Simulato odio valde propinquus ille, quem proposui, casus extitit. Sed fuere tamen rationes, ex quibus demum simulationis species euauisse visa est. At magis simulatum odium appetet, quando constet, sponsae matrimonii melioris spem affusisse. Tum, licet splendide a sponsa concepti odii rationes instruantur, prudens tamen iudex haud difficulter obductas discutiet nebulas, & ex vere simulato odio repudium procedere non patietur. Quod in simili causa mandat Pontifex

EX IMPLACABILIS CAVSA ODII. 23

tifex Cap. 28. X. de Sponsal. & Matrim. Verum, nec simularum, odium illud est, quando manifesto constat de odii iustis rationibus. Eae variae possunt esse, quae partim omnino tendunt ad nullitatem sponsaliorum modo in iudicio declarandam, nec adeo propria repudii sententia indigent. Vid. §. VI. & conter doctrinam III. BOEHMERI d. l. §. 183. Fac esse metum sponsae iniectum, ut sponsalia iniret, probatum. Fac sponsam minis, verberibus, asperisque aliis remedii, vel ab ipsis parentibus, coactam, ut promitteret nuptias. Pone etiam insigni errore deceptum sive spōnsum, sive sponsam, in sponsalia consensisse. Utique illo nefario errore patefacto, qui si patueret antea, nunquam, ut sponsalia celebrarentur, passurus fuisset, odium ut maximum oriatur, necesse est. Quod odium operatur, ut iudex nihil habeat, quod moretur diremptionem sponsaliorum, cum ex tali errore serius detecto omnino matrimonii ex nullitatis capite dissoluendis nascatur occasio. Idem omnino dicendum de odio, ex metu & coactione ad sponsalia sive sponsi, sive sponsae, resultante. Iudex probato hoc inicto metu, coactioneque declarata, eo minus dubitat sine mora sponsalia nulla irritaque declarare, cum iterum omnino matrimonia recte soluantur, metus, coactionis, indeque continuati in ipso matrimonii odii, probatis rationibus. Ita Consistorium Vitembergense Mens. Jul. 1724. contra matrimonium, ex capite inflicti a matre metus, indeque post nuptias flagrantissimi odii, pronunciauit sententiam verbis sequentibus: Dass die zwischen Beklagten und Klägers Principalen gerossene Ehe, gestalten Sachen nach, und in Ansehen, dass diese ihren freyen Willen nicht darin gegeben, sondern von ihrer Mutter dazu gezwungen woren,